

भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
वित्तीय सेवाएं विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2500

जिसका उत्तर सोमवार, 4 अगस्त, 2025/13 श्रावण, 1947 (शक) को दिया गया

किसान क्रेडिट कार्ड और अनौपचारिक ऋण

2500. श्री सचिदानन्दम आर.:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने किसानों के बीच केसीसी (किसान क्रेडिट कार्ड) की पहुँच के संबंध में अध्ययन किया है या कोई आँकड़े उपलब्ध हैं और यदि हाँ, तो उसका ब्यौरा क्या है; और
- (ख) किसानों के बीच अनौपचारिक ऋण का कितना प्रतिशत प्रचलन में है?

उत्तर

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क): प्रत्येक राज्य में दिनांक 31.03.2025 तक सक्रीय किसान क्रेडिट कार्ड (केसीसी) और बकाया राशि का ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख): अक्टूबर 2024 में जारी नाबार्ड अखिल भारतीय ग्रामीण वित्तीय समावेशन सर्वेक्षण (एनएएफआईएस) 2021-22 के अनुसार, कृषि वर्ष 2021-22 में 23.40% कृषि परिवारों ने गैर-संस्थागत स्रोतों से ऋण लेने की सूचना दी है।

\*\*\*\*\*

अनुबंध- I

"किसान क्रेडिट कार्ड और अनौपचारिक ऋण" पर दिनांक 04.08.2025 को उत्तर के लिए नियत लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2500 के भाग (क) के उत्तर में विविर्दिष्ट व्यौरा:

(राशि करोड़ रुपये में और जारी किए गए कार्डों की संख्या '000 में)

क्र.सं.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	31 मार्च 2025 से पहले	
		केसीसी की संख्या	बकाया राशि
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	8	24
2	आंध्र प्रदेश	4,734	68,003
3	अरुणाचल प्रदेश	22	254
4	असम	553	4,931
5	बिहार	2,821	19,369
6	चंडीगढ़	1	113
7	छत्तीसगढ़	1,909	15,088
8	दादरा नगर हवेली एवं दमन और दीव	1	47
9	दिल्ली	3	42
10	गोवा	12	178
11	गुजरात	3,225	77,441
12	हरियाणा	2,400	55,411
13	हिमाचल प्रदेश	510	9572
14	जम्मू और कश्मीर	1,113	7379
15	झारखण्ड	969	5668
16	कर्नाटक	5,376	67,542
17	केरल	2,412	44,788
18	लद्दाख	28	272
19	लक्ष्मीप	3	28
20	मध्य प्रदेश	6,517	88,732
21	महाराष्ट्र	7,031	85,049
22	मणिपुर	18	161
23	मेघालय	86	557
24	मिजोरम	43	387
25	नागालैंड	37	234
26	ओडिशा	4,279	27,064
27	पुडुचेरी	19	463
28	पंजाब	2,168	57,536
29	राजस्थान	7,127	1,12,364
30	सिक्किम	11	71
31	तमिलनाडु	4,038	55,121
32	तेलंगाना	4,576	50,594
33	त्रिपुरा	171	518
34	उत्तर प्रदेश	10,956	1,41,375
35	उत्तराखण्ड	512	6,238
36	पश्चिम बंगाल	3,520	17,459
<b>कुल</b>		<b>77,211</b>	<b>10,20,072</b>

\*\*\*\*\*